
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  33Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

em 25 de Agosto de 2023 (seq. 208), Para a conclusão dos procedimentos 
legais e o cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alíneas “i”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 06/10/2023 T. Vig.: 
02/02/2024
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CNPJ nº: 05.070.404/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 994484

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 865/2023 – ARCON – PA, 4 DE OUTUBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/1117778; RESOLVE: I – DESIGNAR JOSE DO SOCORRO MORAIS 
DA CRUZ matrícula nº 5632633/2, a responder como Supervisor II, desta 
ARCON/PA, no período a contar de 09/10/2023 a 23/10/2023, durante 
as férias do titular EDUARDO ANTONIO DOMONT COSTA, matrícula 
5945895/1. II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 994184

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 855/2023– ARCON-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5946646/1 Reginaldo Guimarães De Brito 14/02/2022 a 13/02/2023 02/10/2023 a 31/10/2023

5952250/1 Marcos Silva Oliveira 10/12/2021 a 09/12/2022 01/11/2023 a 30/11/2023

5395712/ 4 Raimundo Nonato Miranda De 
Vasconcelos 01/11/2022 a 31/10/2023 01/11/2023 a 30/11/2023

5947447/1 Lucas Costa Lopes 01/04/2022 a 31/03/2023 13/11/2023 a 12/12/2023

5905775/2 Brenda Brito Pereira De Souza 27/03/2022 a 26/03/2023 16/11/2023 a 30/11/2023

54191502/ 1 Lewison Levy Correa 22/08/2022 a 21/08/2023 16/11/2023 a 01/12/2023

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 994182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 349 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023; 
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/787097;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO, ma-
trícula n° 17132/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, como 
Fiscal do Convênio nº 012/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE 
ALENQUER, CNPJ/MF sob o nº 04.838.793/0001-73;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 

fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 994236

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 872/2023 – BENEFICIÁRIO: Décio da 
Costa Matos ONDE SE LÊ: DESTINO: DESTINO: Rio Maria, Xingua-
ra,Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã, São Felix do Xingu/
PA LEIA-SE: DESTINO: Rio Maria, Xinguara,Água Azul do Norte, Ourilân-
dia do Norte, São Felix do Xingu/PA ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 994078

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 82/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/06/2023 ATÉ 02/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2023.
CONTRATADO: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS 
LTDA., CNPJ Nº 08.263.434/0001-96.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA EDUARDO BORSARI, N° 1595, BAIRRO: DISTRITO IN-
DUSTRIAL DOMINGOS GIOMI, CEP: 13.347-320 INDAIATUBA/SP.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 994029

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 012/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/787097
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos financeiros para o apoio a 
“Festa do Produtor Rural” na Comunidade Goianinha, no município de Alen-
quer/PA, que será realizado dia 15 de outubro de 2023.
Representante do Município: HEVERTON DOS SANTOS SILVA.
Data de assinatura: 04/10/2023.
Valor Total: R$ 52.227,00 (cinquenta e dois mil, duzentos e vinte e sete 
reais).
Contra partida: R$ 2.487,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta e sete re-
ais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704; Elemento de Despe-
sa: 334041; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01; Função Programática: 
20.608.1491.8704
Prazo de Vigência: 05/10/2023 à 01/02/2024.
Convenente: MUNICÍPIO DE ALENQUER, CNPJ/MF sob o nº 
04.838.793/0001-73.
Endereço: Praça Eloy Simões, nº 751, Bairro: Centro, CEP 68.200-000, 
Município de Alenquer, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 994198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 921/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista. 
MATRÍCULA: 5893618/1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Santa Bárbara/
PA OBJETIVO: Conduzir servidores e transporta flores e plantas para 
participar do FESTIVAL FLORES & PLANTAS. PERÍODO: 04 a 06/10/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 922/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Sidônio Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRICU-
LA: 15440 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Parauapebas/PA. OBJETIVO: Dar 
apoio na entrega de materiais no município de Parauapebas. PERÍODO: 09 
a 13/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


